e qualquer documento, registro e informação, nos termos em que dispõe o art. 20 da 

Resolução TRE/AM n. 15/2021 (Estatuto da Auditoria Interna do TRE/AM), c/c o 

disposto no art. 45 da Resolução CNJ n. 309/2020.  

I.4 Volume de recursos fiscalizados 

O volume de recursos fiscalizados foi da ordem de R$ 222.439.589,00 (Duzentos e vinte 

e dois milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, quinhentos e oitenta e nove reais). Esse 

montante compreende: 

a) dotação inicial, no valor de R$ 161.182.757,00 (Cento e sessenta e um milhões, 

cento e oitenta e dois mil, setecentos e cinquenta e sete reais); 

b) créditos adicionais no valor de R$ 15.485.878,00 (Quinze milhões, quatrocentos 

e oitenta e cinco mil, oitocentos e setenta e oito reais); 

c) provisão na ação “pleitos eleitorais”, no valor de R$ 40.471.683,00 (Quarenta 

milhões, quatrocentos e setenta e um mil, seiscentos e oitenta e três reais); 

d) provisão na ação “gestão da política de segurança da informação”, no valor de R$ 

5.299.271,00 (Cinco milhões, duzentos e noventa e nove mil, duzentos e setenta e um 

reais). 

Destaca-se que a dotação inicial inclui os seguintes valores, na ação orçamentária “219Z” 

(Construção/Ampliação/Reforma/Aquisição de Imóveis): 

a) reforma do Cartório da 15ª Zona Eleitoral/Borba, no valor de R$ 978.298,00 

(Novecentos e setenta e oito mil, duzentos e noventa e oito reais); e 

b) reforma do Cartório da 20ª Zona Eleitoral/Benjamin Constant, no valor de R$ 

1.086.998,00 (um milhão e oitenta e seis mil, novecentos e noventa e oito reais). 

Registra-se, ainda, que em se tratando de dotação para pagamento de pessoal e encargos 

sociais, o Tribunal Superior Eleitoral faz valer o disposto no caput e, em especial, no § 2º 

do art. 11 da Lei n. 8.868/1994, que dispõem: 

Art. 11.

[...]

pessoal e encargos sociais fica sob o restrito controle da Secretaria de Orçamento e 

Finanças do TSE, de sorte que, neste sentido, os Tribunais Regionais Eleitorais detêm 

pouca ou nenhuma ingerência sobre a execução dessa parcela da dotação aprovada, a 

qual, para o exercício de 2024, foi de R$ 134.285.447,00 (Cento e trinta e quatro milhões, 

duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e sete reais). 

Diferentemente é o caso das dotações aprovadas para outros custeios e investimentos, 

cuja execução é de domínio dos Regionais e é sobre estas que recai sobremaneira a 

fiscalização do Órgão de Auditoria Interna. Referidas dotações foram autorizadas, 

respectivamente, nos seguintes valores: 

a) R$ 41.491.355,00 (Quarenta e um milhões, quatrocentos e noventa e um mil, 

trezentos e cinquenta e cinco reais); e 

b) R$ 891.833,00 (Oitocentos e noventa e um mil, oitocentos e trinta e três reais).    

II. AVALIAÇÕES 

II.1 Avaliação da conformidade das peças 

Eventual prestação de contas do Tribunal, ao TCU, conterá, além deste relatório, as 

seguintes: 

a) Relatório de gestão, elaborado conforme o disposto no inciso III e no § 3º do art.

[...]

a)   Dotação inicial aprovada na Lei Orçamentária Anual para 2024 (LOA/2024) 

A Lei Orçamentária Anual para 2024 (Lei n. 14.822, de 22 de janeiro de 2024, publicada 

no DOU de 23 de janeiro de 2024) consignou para o Tribunal uma dotação inicial de R$ 

R$ 161.182.757,00 (Cento e sessenta e um milhões, cento e oitenta e dois mil, setecentos 

e cinquenta e sete reais). 

b) Dotação atualizada (Dotação inicial + Acréscimos – Decréscimos) 

Os acréscimos, no montante de R$ 15.876.613,00, e os decréscimos, no valor de R$ 

390.735,00, redimensionaram o orçamento do Tribunal, que atingiu a cifra de R$ 

176.668.635,00.

[...]

2 Servidora operando sistemas administrativos em unidade administrativa 

diversa da qual é lotada – PAD/SEI 

Conforme se extrai do Sistema de Gestão de Recursos Humanos – SGRH (Vide 

print abaixo), o histórico de lotação da servidora registra um período contínuo 

de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, ou seja, um ano – transcorrido no 

intervalo de 21.9.2021 a 20.9.2022 –, em que esteve laborando na Ouvidoria 

Regional Eleitoral do Amazonas (ORE), unidade pertencente à estrutura 

orgânica da Secretaria do TRE/AM, em observância à regra disposta pelo art.